
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2013

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601227

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 17/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada na diagramação, 
formatação e confecção/execução de serviços gráficos em 
envelopes com a marca turística do Pará com objetivo de atender 
a Paratur em feiras e eventos programados, nos moldes da 
demanda qualitativa/quantitativa (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à Comissão Permanente de Licitação da 
Companhia Paraense de Turismo - PARATUR no endereço Praça 
Maestro Waldemar Henrique, s/n, Bairro do Reduto, Cep: 66.010-
040, Belém, Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço 
eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 
3110.8704, no horário de 08h às 14h, de segunda a sexta feira, 
até 24h horas anteriores à realização do certame.
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br UASG: 925610
Data da Abertura: 01/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCELOS JOSÉ MENDES DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600947

PORTARIA: 539
Objetivo: CONDUZIR SERVIDOR AO MUNICÍPIO DE SANTA 
BÁRBARA/PA PARA FAZER LEVANTAMENTO DE ÁREAS E 
COLHER INFORMAÇÕES PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
DE PISCICULTURA EM PARCERIA COM O PARÁ RURAL, PARA 
BENEFICIAR ASSENTADOS DA COMUNIDADE ABRIL VERMELHO 
NO MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BÁRBARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586542/CRISTOVÃO FIGUEIREDO DE MORAES (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601289

PORTARIA: 540
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DO CONSELHO DA APA NO 
LAGO DE TUCURUÍ.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57198365/LILIANE OBANDO MAIA DE HOLLANDA LIMA 
(TURISMÓLOGA) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
25/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ FERNANDES PONTES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601331

PORTARIA Nº 343 DE 11 DE OUTUBRO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 002/2013 – GER DE 
PATRIMÔNIO/SEPAq de 29.08.2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fiscal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para a 
Função de Fiscal de Contrato.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
financeira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
Art. 3º - Fica estabelecido que as determinações que 
ultrapassarem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas 
à Diretoria de Administração e Finanças em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.

SERVIDOR
MAT 

FUNCIONAL
CARGO

CONTRATO / 
EMPRESA

Nº DO 
CONTRATO

FAGNER ANDERSON SILVA DA 
COSTA

5907163/1
GERENTE DE 
SERVIÇOS

BRASIL RENT A CAR 06 / 2010

JULIANE CRISTINA RIBEIRO DE 
LIMA

57197547/3
GERENTE DE 

ADMINISTRAÇÃO
DINASTUR 001/2009

MAURICIO SANTOS DE ALMEIDA 5907198/1
GERENTE DE 

FOMENTO 
PESQUEIRO

OI MÓVEL 001/2012

MAURICIO SANTOS DE ALMEIDA 5907198/1
GERENTE DE 

FOMENTO 
PESQUEIRO

OI FÍXO 002/2013

ADRIANE JIMENES DE OLIVEIRA 55589595/1
GERENTE DE 

PATRIMONIO E 
MATERIAL

BEL SERVICE
002/2008
006/2012

ADRIANE JIMENES DE OLIVEIRA 55589595/1
GERENTE DE 

PATRIMONIO E 
MATERIAL

ÉTICA 002/2007

ADRIANE JIMENES DE OLIVEIRA 55589595/1
GERENTE DE 

PATRIMONIO E 
MATERIAL

VIDICON 001/2010

ADRIANE JIMENES DE OLIVEIRA 55589595/1
GERENTE DE 

PATRIMONIO E 
MATERIAL

IOEPA 013/2008

ADRIANE JIMENES DE OLIVEIRA 55589595/1
GERENTE DE 

PATRIMONIO E 
MATERIAL

PRODEPA SERVIÇO 
DE INFORMAÇÃO

002/2011

ADRIANE JIMENES DE OLIVEIRA 55589595/1
GERENTE DE 

PATRIMONIO E 
MATERIAL

STAR COMERCIAL 016/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
ANDRÉ FERNANDES DE PONTES
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600833

PORTARIA: 616/2013
Objetivo: Participar da assembleia geral e ajudar os associados 
a fazer os relatórios de prestação de contas da contra partida do 
PIP da colônia Z7.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014456/CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA (Gerente 
Operacional) / 1.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 
01/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600879

PORTARIA: 617/2013
Objetivo: Realizar vistoria para emitir relatório preliminar para 
cumprimento do objeto no PIP da AFLOMAZON.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8014456/CONCEIÇÃO SAMPAIO CARNAÚBA (Gerente 
Operacional) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 
30/10/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600902

PORTARIA: 618/2013
Objetivo: Realizar assembléia para deliberarem sobre capacitação, 
ATER, SAF e sobre a horta, fazer o georeferenciamento das 
propriedades dos pescadores no PIP da colônia Z7.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Maracanã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local) / 
1.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600940

PORTARIA: 619/2013
Objetivo: Avaliar a condição mercadológica do PIP da 
AFLOMAZON.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/KIANYA GRANHEN IMBIRIBA (Consultora Agronegocios) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600949

PORTARIA: 620/2013
Objetivo: Realizar a assembléia para definição sobre a 
utilização de saldos de rubricas, acompanhar comitê gestor 
nas participações comunitárias e o presidente na confecção dos 
ofícios no PIP da AFLOMAZON.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Magalhães Barata/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/TATIANA GAZEL SOARES (Agente de Desenvolvimento Local) / 
2.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 30/10/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600968

PORTARIA: 621/2013
Objetivo: Conduzir servidores e ADL´s aos municípios citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé Açu/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3213790/RAIMUNDO CAVALCANTE DE ARAUJO (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 24/10/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601340

PORTARIA: 615/2013
Objetivo: Conduzir ADL e Consultores deste NGPR.
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
858631/CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 22/10/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon


